<sup>17</sup> Gai. 4, 53 e ss.

<sup>18</sup> I. 4, 6, 33 e ss.

<sup>19</sup> Non è da meno il passo di Marciano inserito tra i due frammenti ulpiani: *alio loco dare; dare ubi consenserit* (D. 5, 1, 51).

Queste espressioni hanno indubbiamente attinenza con il tema del *locus solutionis*, e potrebbero indurre a interpretare le menzioni al *petere* e alla *petitio*, come riferentesi appunto al problema della indicazione, ai fini precisati, del luogo in cui deve essere eseguita la prestazione.

Questa interpretazione non sembra però convincente. Si può infatti notare che sul piano linguistico le seguenti espressioni solo con sforzo possono essere intese come relative a un problema di indicazione o determinazione del luogo della prestazione (e quindi, indirettamente, relative al rischio di *pluris petitio*):

Ulp. 6 *fideic.* D. 5, 1, 50 pr.: *Si fideicommissum ab aliquo petatur isque dicat alibi esse maiorem partem hereditatis, non erit ad praestationem compellendus: et ita multis constitutionibus cavetur, ut ibi petatur fideicommissum, ubi maior pars hereditatis est: nisi si probetur eo loco voluisse testatorem fideicommissum praestari, ubi petitur;*

Ulp. 6 *fideic.* D. 5, 1, 50, 1: *... si in ea provincia, ubi fideicommissum petitur ...*

Ulp. 6 *fideic.* D. 5, 1, 50, 2: *... Sed et rescriptum est, ut illic fideicommissum petatur, ubi domicilium heres habet;*

Ulp. 6 *fideic.* D. 5, 1, 52, 4: *Sed si non fideicommissum petatur eo loci, sed fideicommisso satis, videndum est, an haec praescriptio locum habeat: et puto non habere, quin immo, et si nihil sit eo loci, attamen iudicandum satisdare.*

Mi pare che tutti e quattro gli esempi riguardino il luogo in cui è esercitata l'azione, non quello in cui l'erede debba adempiere la prestazione<sup>20</sup>. Il primo, in particolare, separa bene i due aspetti, di-

<sup>20</sup> In proposito può essere utile il confronto con Ulp. 22 *ad Sab.* D. 30, 47 pr.: *cum res legata est, si quidem propria fuit testatoris et copiam eius habet, heres moram facere non debet, sed eam praestare. sed si res alibi sit quam ubi petitur, primum quidem constat ibi esse praestandam, ubi relicta est, nisi alibi testator voluit: nam si alibi voluit, ibi praestanda est, ubi testator voluit vel ubi verisimile est eum voluisse: et ita Iulianus scripsit tam in propriis quam in alienis legatis. sed si alibi relicta est, alibi autem ab herede translata est dolo malo eius: nisi ibi praestetur ubi petitur, heres condemnabitur doli sui nomini: ceterum si sine dolo, ibi praestabitur, quo transtulit.* Mi pare che questo frammento sia un altro esempio in cui si distingue il luogo della prestazione dal luogo della *petitio* (v., specialmente, alla fine: *nisi ibi praestetur ubi petitur*): pur in un contesto tutto orientato a chiarire le